
 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          1 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1192/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la estructura organizativa debe estar alineada 
con la misión, visión, valores, objetivos, metas, 
estrategias y planes de acción de la universidad. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Universidad Iberoamericana del Deporte se 
encuentra realizando un proceso de redefinición 
de la estructura organizativa. 
 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Crear la Dirección de 
Deporte, la cual estará adscrita al Rectorado de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1193/2009 
 

CONSIDERANDO 
 
Que en fecha 14/01/2010 según resolución CR Nº 
107-1192/2010 se creó la Dirección de Deporte de 
la Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el ciudadano Luís Díaz portador de la cédula 
de identidad Nº 12.929.638 ha prestado servicios 
como Coordinador de Proyección Deportiva de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte desde el 
03/10/2006, siendo un funcionario responsable en 
sus funciones, adquiriendo la experiencia 
necesaria en la coordinación antes mencionada y 
además posee las credenciales adecuadas que le 
permitirán orientar y apoyar la gestión del 
Rectorado de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano DIAZ, LUIS MIGUEL, 
portador de la cédula de identidad N° 12.929.638  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), desde el 
15/01/2010 hasta el 31/12/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano 
como DIRECTOR DE DEPORTE de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1194/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar el correlativo de 
correspondencias para la Dirección General del 
Rectorado de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 
 
 
ARTÍCULO DOS: El correlativo de 
correspondencias para dicha Dirección es el 
siguiente: R-DGR-2010-0001. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1195/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano VALDERRAMA ROMERO, ÁNGEL 
CUSTODIO portador de la cédula de identidad Nº 
15.350.232 como PROFESOR INSTRUCTOR a 
TIEMPO CONVENCIONAL (tc) SEIS (06) HORAS 
para administrar la unidad curricular DEPORTE 
DE SELECCIÓN (WUSHU), desde el 01/12/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1196/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana VALECILLOS CÓRDOBA, NORIS 
KARINA portadora de la cédula de identidad Nº 
18.849.149 como PROFESOR INSTRUCTOR a 
TIEMPO CONVENCIONAL (tc) OCHO (08) 
HORAS para administrar la unidad curricular 
DEPORTE DE SELECCIÓN (GIMNASIA 
RÍTMICA), desde el 26/11/2009 hasta el 
26/02/2010.



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          2 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 107-1197/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la participación de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte en la 
1era Feria Agroindustrial del estado Cojedes, 
desde el 10 al 14 de marzo de 2010, con la 
finalidad de promocionarla en al estado y a nivel 
Nacional. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1198/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta de 
Normativa Interna para la Aplicación de la 
Evaluación del Desempeño a los Trabajadores 
de la Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1199/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la Propuesta para la 
Creación y Funcionamiento de los Estudios de 
Postgrado de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 
 
ARTÍCULO DOS: Aprobar el Proyecto para la 
Creación de la Maestría en Gerencia del Deporte 
en la Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
ARTÍCULO TRES: Aprobar el Proyecto para la 
Creación de la Especialización Periodismo 
Deportivo en la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1200/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la gestión fiscal debe ser regida y ejecutada 
con base en los principios de eficiencia, solvencia, 
transparencia, responsabilidad y equilibrio fiscal. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Dirección de Planificación y Desarrollo 
Institucional de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte, presentó cuadro demostrativo del saldo 
de caja estimado al 31/12/2009 por Bs. 5.167.999, 
según estados financieros a la fecha. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la Reprogramación 
del Saldo de Caja y Banco al 31/12/2009, por un 
monto de: Cinco millones ciento sesenta y 
siete mil novecientos noventa y nueve (Bs. 
5.167.999). 
 

ARTÍCULO DOS: Autorizar al ciudadano Rector 
de la Universidad Iberoamericana del Deporte 
para que informe al Ministro del Poder Popular 
para la Educación Superior Dr. Luís Acuña y al Dr. 
Antonio Rafael Castejón Guitiérrez Director de la 
Oficina de Planificación del Sector Universitario 
(OPSU) las modificaciones planteadas en esta 
resolución. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 107-1201/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el permiso solicitado 
por la Prof. María Ceyla Bastidas, Directora de 
Investigación y Postgrado, para prestar apoyo 
como Docente en los diferentes Programas de 
Maestría que se ofertan el área de Postgrado de 
la Universidad Nacional Experimental de los 
Llanos Ezequiel Zamora (UNELLEZ) durante 8 
horas semanales (4 horas los días viernes). 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 108-1202/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano IZAGUIRRE OJEDA, JUAN CARLOS 
portador de la cédula de identidad Nº 10.992.719 
para ejercer el cargo de COMPRADOR JEFE a 
partir del 01/01/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1203/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana MANCILLA, TATIANA portadora de 
la cédula de identidad Nº 14.413.363 para ejercer 
el cargo de ANALISTA DE PRESUPUESTO a 
partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1204/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana YNOJOSA, YRNELDA portadora de 
la cédula de identidad Nº 8.672.131 para ejercer el 
cargo de SECRETARIA a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1205/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana CORDERO, MARLY portadora de la 
cédula de identidad Nº 11.961.673 para ejercer el 
cargo de SECRETARIA a partir del 01/02/2010. 
 
 
 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          3 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 110-1206/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano CASADIEGO BOFFELLI, BERNARDO 
ANTONIO portador de la cédula de identidad 
15.629.450 para ejercer el cargo de JEFE DE 
EMISIÓN DE PAGOS a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1207/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana RANGEL LÓPEZ, MARTHA ELEIDY 
portadora de la cédula de identidad Nº 13.182.694 
para ejercer el cargo de PLANIFICADOR a partir 
del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1208/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana PEROZA ACOSTA, CARLA 
MARIEL portadora de la cédula de identidad Nº 
17.328.686 para ejercer el cargo de ANALISTA 
PROGRAMADOR DE SISTEMAS, a partir del 
01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1209/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana PÉREZ PÉREZ, MARBELIS 
ANAHÍS portadora de la cédula de identidad Nº 
16.158.839 para ejercer el cargo de CAJERO 
JEFE a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1210/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana PINEDA RUMBO, AHURYMAL 
NOHELIT portadora de la cédula de identidad 
15.629.112 para ejercer el cargo de ASISTENTE 
ADMINISTRATIVO a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1211/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano MARTÍNEZ RUÍZ, JOSÉ ANTONIO 
portador de la cédula de identidad Nº 15.018.438 
para ejercer el cargo de JEFE DE NÓMINA (E) a 
partir del 01/02/2010. 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 110-1212/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana PÉREZ ARISTIMUÑO, YIRAIMA 
DEL VALLE portadora de la cédula de identidad 
Nº 13.412.506  para ejercer el cargo de 
FACILITADOR DE DESARROLLO DE 
RECURSOS HUMANOS a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1213/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano  GARCÍA DA SILVA, DEIVYS 
ALFREDO portador de la cédula de identidad Nº 
14.462.707 para ejercer el cargo de ANALISTA 
PROGRAMADOR DE SISTEMA a partir del 
01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1214/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana OVIEDO GONZÁLEZ, NAYRESKA 
YHANA portadora de la cédula de identidad Nº 
14.752.738  para ejercer el cargo de 
FACILITADOR DE DESARROLLO DE 
RECURSOS HUMANOS a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1215/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano FARFÁN, ANTHONI JESÚS portador 
de la cédula de identidad Nº 16.157.127  para 
ejercer el cargo de AUXILIAR DE 
MANTENIMIENTO (PLOMERÍA Y 
ALBAÑILERÍA) a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1216/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano RAMOS, CARLOS portador de la 
cédula de identidad Nº 12.367.405  para ejercer el 
cargo de AUXILIAR DE MANTENIMIENTO 
(PLOMERÍA Y ALBAÑILERÍA) a partir del 
01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1217/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano LOZANO, HUMBERTO JOSÉ portador 
de la cédula de identidad Nº 14.071.549  para 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          4 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

ejercer el cargo de AUXILIAR DE 
MANTENIMIENTO (PLOMERÍA Y 
ALBAÑILERÍA) a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1218/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano HENRÍQUEZ, PEDRO portador de la 
cédula de identidad Nº 14.614.594  para ejercer el 
cargo de ELECTRICISTA a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1219/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano PÉREZ, DOUGLAS portador de la 
cédula de identidad Nº 10.988.993  para ejercer el 
cargo de AUXILIAR DE MANTENIMIENTO 
(ELECTRICIDAD) a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1220/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano PÉREZ, ELIS portador de la cédula de 
identidad Nº 8.666.391  para ejercer el cargo de 
MECÁNICO EN REFRIGERACIÓN a partir del 
01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1221/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano LOZANO, LUIS HUMBERTO portador 
de la cédula de identidad Nº 12.165.655  para 
ejercer el cargo de AUXILIAR DE 
MANTENIMIENTO (REFRIGERACIÓN) a partir 
del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1222/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano URBINA, LIZANDRO portador de la 
cédula de identidad Nº 12.364.266  para ejercer el 
cargo de AUXILIAR DE MANTENIMIENTO 
(REFRIGERACIÓN) a partir del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 110-1223/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano ÁLVAREZ, JOHNNY JOSÉ portador 
de la cédula de identidad Nº 11.523.773  para 

ejercer el cargo de AUXILIAR DE 
MANTENIMIENTO (REFRIGERACIÓN) a partir 
del 01/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 111-1224/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
MUÑOZ, DAIANA portadora de la cédula de 
identidad Nº 12.024.596 para ejercer el cargo de 
DIRECTORA (E) DE RELACIONES 
INTERINSTITUCIONALES a partir del 
22/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 111-1225/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
LANZA, CARMELINA portadora de la cédula de 
identidad Nº 12.554.348 para ejercer el cargo de 
PLANIFICADORA a partir del 22/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 111-1226/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
PÉREZ, FLOR MARÍA portadora de la cédula de 
identidad Nº 10.990.231 para ejercer el cargo de 
DIRECTORA (E) DE RECURSOS HUMANOS a 
partir del 22/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 111-1227/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
RAMIREZ HENRÍQUEZ, VERÓNICA 
ARGENTINA DEL MAR portadora de la cédula de 
identidad Nº 16.774.715 para ejercer el cargo de 
DIRECTORA (E) DE PUBLICACIONES a partir 
del 01/03/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 111-1228/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la transferencia de la 
Unidad de Audiovisuales a la Dirección de 
Relaciones Interinstitucionales de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 112-E-1229/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Comisión de Contrataciones es de 
naturaleza permanente, de manera de regular los 
procedimientos de selección de contratistas, por 
parte de la Universidad, para la ejecución de 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          5 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

obras, la adquisición de bienes muebles y la 
prestación de servicios distintos a los 
profesionales y laborales. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que en la resolución CR Nº 105-E-1190/2009 de 
fecha 08 de diciembre de 2009 se reestructuró la 
Comisión de Contrataciones. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Reestructurar la Comisión de 
Contrataciones, de acuerdo a lo preceptuado 
legalmente en el artículo 10, ejusdem, la cual 
estará integrada por los siguientes ciudadanos: 

 

 
ARTÍCULO DOS: Notificar la presente decisión al 
órgano contralor del Ministerio del Poder Popular 
para la Educación Superior, de manera que 
proceda a nombrar el respectivo representante 
para que actúe como observador, en los procesos 
de contratación, de acuerdo al artículo 11 de la 
referida Ley de Contrataciones Públicas 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1230/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar Tabla de Aranceles 
para la solicitud de documentos ante la Dirección 
de Control de Estudios de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1231/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Designar la Comisión que 
elaborará el Reglamento para el Otorgamiento 
de Títulos y Grados Académicos, la cual queda 
integrada de la siguiente manera: 

 

ARTÍCULO DOS: La referida comisión tendrá la 
responsabilidad de presentar el reglamento en un 
lapso de treinta (30) días hábiles ante la 
Secretaría del Consejo Rectoral de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1232/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el permiso solicitado 
por la Prof. Miriam Rodríguez, Directora de 
Proyección Social y Comunitaria, para prestar 
apoyo como Docente en el Seminario “Moral y 
Luces” de la Universidad Nacional Experimental 
Simón Rodríguez (UNESR) durante 06 horas 
semanales (02 horas los días viernes y 04 horas 
los días sábados).  
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1233/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta del 
Foro “Visión de la Educación Superior” dirigido 
a los Docentes de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte, desde el 16/03/2010 hasta el 
17/03/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1234/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Designar la Comisión para la 
Discusión y el Análisis de la Propuesta de 
Reglamento Disciplinario Estudiantil de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte, la 
cual queda integrada de la siguiente manera: 
 
o Abog. Judith Escalona 
o Soc. Juana Blanco 
o Prof. Yarith Navarro 
 
ARTÍCULO DOS: La referida comisión tendrá la 
responsabilidad de analizar y  presentar informe 
con las observaciones y las recomendaciones al 
referido reglamento en un lapso de treinta (30) 
días hábiles ante la Secretaría del Consejo 
Rectoral de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1235/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la apertura en la especialidad deportiva 
fútbol, en el Programa de Entrenamiento 
Deportivo, fue suspendida para los estudiantes 
nativos del estado Cojedes a partir del Lapso 
2008-II por llegar a un total de 47, cifra que limita 
la posibilidad de empleo en el campo laboral, en la 
región respectiva. 

PRINCIPALES SUPLENTES 

Mayiri Bolívar (Coordinadora) María Terán 

Víctor Silva Vilma González 

Mariela Arcia Alí Evíes 

Flor Pérez Eduardo Rengifo 

Georgette Alvarado Héctor Rivas 

Alejandra Sánchez (Secretaria) 

§ Prof. Lourdes Talavera 

§ Soc. Elsy Betancourt 

§ Prof. Emma Borromé 

§ Prof. Yarith Navarro 

§ Prof. Isabe Merlo    



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          6 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

CONSIDERANDO 
 

Que están dadas las condiciones requeridas para 
la reapertura de la especialidad fútbol, en el 
período 2010-I, a solicitud de un grupo de 
estudiantes internacionales y otros procedentes 
de estados foráneos, quienes han planteado el 
cambio de la especialidad deportiva, bajo la cual 
ingresaron, por la especialidad fútbol. 

 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reapertura de la 
especialidad fútbol, en el Programa de 
Entrenamiento Deportivo, para el lapso 2010-I, 
para los estudiantes que se mencionan a 
continuación: 

 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1236/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Taller de 
Evaluación y Perfeccionamiento de la Técnica 

Deportiva en Biomecánica dirigido a los 
estudiantes cursantes del 8vo Semestre de los 
Programas Entrenamiento Deportivo y Actividad 
Física y Salud, a efectuarse el día 19/03/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1237/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Curso la 
Tecnología y la Telemática Aplicada al Deporte 
dirigido a los docentes de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a efectuarse los días 
16 y 17 de Abril de 2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1238/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Proyecto de la IV 
Jornada Estudiantil de Investigación Científica, 
a celebrarse desde el 28 hasta el 29 Abril de 
2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1239/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta para 
el Concurso de la Letra del Himno de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1240/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la contratación, por 
honorarios profesionales, a la ciudadana LIC. 
LISYURY HERRERA portadora de la cédula de 
identidad N° 13.594.947, desde el 15/03/2010 
hasta el 15/05/2010, para realizar el “Proceso de 
Análisis Estadístico en la Primera Fase de la 
Evaluación Interna del Plan de Estudios en los 
Programas de Formación de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte”. 
 
ARTÍCULO DOS: El pago de los honorarios 
profesionales, se realizará considerando la oferta 
presentada por la referida ciudadana, y será 
cancelado de la siguiente manera: 
  
1.- A la entrega del Informe correspondiente a la 
primera etapa al 14/04/2010. 
 
2.- A la entrega del Informe correspondiente a la 
segunda etapa al 15/05/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1241/2009 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana ALVARADO DE 

NOMBRE Y 
APELLIDO 

CÉDULA / 
PASAPORTE PROCEDENCIA SECCIÓN 

Quispe Quispe, 
Reynaldo 6077179 Bolívia 

ET201 

 
Espadero 
Cecilio, 
Roberto 

6941167 Bolívia 
EM201 

 

Achu Apaza, 
Fabian 8304938 Bolívia 

EM202 

 
Lima Huanca, 

Jairo 6799441 Bolívia 
AT202 

 
Alanez 

Cuevas, 
Giovani 

5318545 Bolívia 
EM201 

 

Jaramillo 
Cuevas, Jorge 1104672454 Ecuador 

EM201 

 
Lerma, Juan 

Carlos 15333812 Valencia 
EM202 

 

Ruiz Roa, José 18959550 San Cristóbal 
EM201 

 

Alvarez, Nixon 19798667 Portuguesa 
EM201 

 

Borjas, Rickard 19376071 Portuguesa 
EM201 

 

García, Jesus 20025586 Portuguesa 
EM201 

 
Oropeza, 

Savier 19715963 Portuguesa 
EM202 

 
Hidalgo, Jhon 

Luis 18751034 Caracas 
EM201 

 
Sepúlveda, 

Renny 18003403 Miranda EM202 

Guacarán, 
Miguel 20635456 

Anzoátegui 

 
 

Márquez, 
Manuel 21011311 

Sucre 

 

 

 
Castillo S. 
Germin W 20.179.447 Valencia 

EM301 

 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          7 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

GÓMEZ, VILMA portadora de la cédula de 
identidad N° 10.986.770 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular ANÁLISIS DE 
DATOS ESTADÍSTICOS EN EL ÁMBITO 
DEPORTIVO, desde el 27/02/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1242/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana ALVARADO PACHECO YELITZA 
COROMOTO portadora de la cédula de identidad 
N° 11.936.485 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la 
unidad curricular GESTION DE PROYECTOS DE 
LA ACTIVIDAD FISICA Y SALUD, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1243/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano ALOMA PÉREZ, YUDEL 
portador la cédula de identidad N° 84.410.315 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares PROYECTO COMUNITARIO V, 
PROYECTO COMUNITARIO IMPACTO SOCIAL 
y JORNADA DE FORMACIÓN PERMANENTE, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1244/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano ARREAZA SANEZ, ARTURO portador 
la cédula de identidad N° 12.552.246 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
CONVENCIONAL SEIS (06) HORAS (tc), para 
administrar la unidad curricular GESTION DE 
PROYECTOS DE LA ACTIVIDAD FISICA Y 
SALUD, desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1245/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano AULAR GUERRA, JULIO 
RAFAEL portador de la cédula de identidad N° 
12.365.982 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares MEDICION Y 
EVALUACION DEL DESARROLLO FISICO, 
ESTRUCTURA DE CLASIFICACION DE LOS 
DEPORTES y DEPORTE DE SELECCIÓN: 

BALONCESTO, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1246/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana ARMAS, MERCEDES 
ELENA portadora de la cédula de identidad N° 
8.271.683 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular PRIMEROS AUXILIOS, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1247/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar contratación del 
ciudadano AVENDAÑO ANDUEZA, JUAN JOSE 
portador de la cédula de identidad N° 7.591.044, 
como PROFESOR INSTRUCTOR A TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde el 08/03/2010 hasta el 
31/12/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano 
como SUPERVISOR DE PROGRAMAS 
ESPECIALES DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE EN LOS 
ESTADOS ARAGUA, GUARICO, FALCON Y 
YARACUY. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1248/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano BELISARIO, MARCO 
portador de la cédula de identidad N° 13.442.465 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
CONVENCIONAL (tc) CUATRO (04) HORAS 
SEMANALES para administrar las unidades 
curriculares DEPORTES DE SELECCIÓN III y VI 
(CANOTAJE Y REMO), desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1249/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato a la ciudadana BERNAL, YUCSELIA 
DEL CARMEN portadora de la cédula de 
identidad N° 17.451.667 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar la unidad curricular EXPRESIÓN 
CORPORAL, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
 
 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          8 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 113-1250/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana BLANCO DE SUÁREZ, 
ELSA ESPERANZA portadora de la cédula de 
identidad N° 3.040.578 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT) para 
administrar la unidad curricular JORNADA DE 
FORMACIÓN PERMANENTE, desde el desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010.  
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1251/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato de la ciudadana BLANCO, ROCÍO 
portadora de la cédula de identidad N° 15.306.088 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar el curso de 
INGLES, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1252/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación de 
contrato a la ciudadana BOLÍVAR MONASTERIO, 
HAGDALA portadora de la cédula de identidad N° 
14.414.766 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares RECREACION 
DEPORTIVA, DEPORTE DE SELECCIÓN III 
VOLEIBOL Y JORNADA DE FORMACIÓN 
PERMANENTE, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1253/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación de 
contrato al ciudadano BRICEÑO, CELIS portador 
de la cédula de identidad N° 13.409.697 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares 
DEPORTE DE SELECCIÓN V Y VI (GIMNASIA), 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1254/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano CALDERÓN, JOSÉ 
ALEXANDER portador de la cédula de identidad 
N° 16.775.593 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la 

unidad curricular PROYECTO COMUNITARIO I, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1255/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana CASTILLO DE PÉREZ, 
DAMA NORA portadora de la cédula de identidad 
N° 5.745.473 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular PROYECTO COMUNITARIO  III Y V, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1256/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana CASTRO SILVA, ZIOMARA DANIELA 
portadora de la cédula de identidad N° 15.485.492 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
CONVENCIONAL CUATRO (04) HORAS (tc), 
para administrar la unidad curricular DEPORTE 
DE SELECCIÓN II, III (TIRO CON ARCO), desde 
el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1257/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano CISNEROS, RAMIRO 
MORRIS portador de la cédula de identidad N° 
84.410.309 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar las 
unidades curriculares PROYECTO 
COMUNITARIO  III / DEPORTE DE SELECCIÓN I 
(ESGRIMA), desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1258/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana CHIOSSONE RIOS, 
JUANA INES portadora de la cédula de identidad 
N° 7.365.810 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO CONVENCIONAL OCHO (08) HORAS 
(tc), para administrar las unidades curriculares 
BIOQUIMICA DE LA ACTIVIDAD FISICA Y EL 
DEPORTE Y FUNDAMENTOS DE LA MEDICINA 
DEPORTIVA, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1259/2009 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano CONDE, CARLOS portador 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          9 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

de la cédula de identidad N° 11.807.780 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares DEPORTE DE SELECCIÓN I, V Y VI 
(BEISBOL Y SOFTBOL), desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1260/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano DE SANTIS MIERES, 
GIOVANNY portador de la cédula de identidad N° 
5.209.453 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares GESTION DE EVENTOS 
DEPORTIVOS Y TRABAJO ESPECIAL DE 
GRADO, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1261/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano DOMINGUEZ RUIZ, LUIS ALFONSO 
portador de la cédula de identidad N° 18.322.676 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
CONVENCIONAL (tc) OCHO (08) HORAS, para 
administrar las unidades curriculares 
PROTOCOLO Y CEREMONIAL DEPORTIVO, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1262/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano DURÁN SEQUERA, 
ALEXIS JESÚS portador de la cédula de 
identidad N° 14.413.898 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  ANALISIS DE 
DATOS ESTADISTICOS EN EL AMBITO 
DEPORTIVO, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1263/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano FAJARDO PÁEZ, RONALD 
ALEJANDRO portador de la cédula de identidad 
N° 17.593.800 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la 
unidad curricular  DIRECCION EN EL DEPORTE, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 113-1264/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana FAMIGLIETTI MENDOZA, GRACIA 
CAROLINA portadora de la cédula de identidad 
N° 13.096.014 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a TIEMPO CONVENCIONAL (tc) OCHO (08) 
HORAS, para administrar las unidades 
curriculares  DEPORTE DE SELECCIÓN I Y VI 
(PATINAJE), desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1265/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano FRAINO PÉREZ, MIGUEL ALBERTO 
portador de la cédula de identidad N° 11.962.394 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares  USO, MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS Y EQUIPAMIENTO DEPORTIVO/ 
CONSTRUCCION DE ESPACIOS Y 
EQUIPAMIENTOS DEPORTIVOS RUSTICOS, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1266/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar la contratación del 
ciudadano GAMBOA URBINA, JOSE FELIX 
portador de la cédula de identidad N° 6.093.135, 
como PROFESOR INSTRUCTOR A TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde el 08/03/2010 hasta el 
31/12/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano 
como SUPERVISOR DE PROGRAMAS 
ESPECIALES DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE EN LOS 
ESTADOS DISTRITO CAPITAL, MIRANDA Y 
VARGAS. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1267/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano GARCIA MEJIA, JOSE GREGORIO 
portador de la cédula de identidad N° 16.775.787, 
como PROFESOR INSTRUCTOR A MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares DESARROLLO PSICOMOTOR Y 
PEDAGOGIA APLICADA A LA ACTIVIDAD 
FISICA Y EL DEPORTE, desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          10 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 113-1268/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana GÓMEZ OROZCO, ROSELIN 
ALEXANDRA portadora de la cédula de identidad 
N° 12.525.652, como PROFESOR INSTRUCTOR 
A TIEMPO CONVENCIONAL (tc) CUATRO (04) 
HORAS, para administrar la unidad curricular 
DEPORTE DE SELECCIÓN I (BALONMANO), 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1269/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano GONZALEZ CARRILLO, MANUEL 
COROMOTO portador de la cédula de identidad 
N° 13.970.072, como PROFESOR INSTRUCTOR 
A MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la 
unidad curricular DISPOSICIONES LEGALES 
APLICABLES EN EL AMBITO DEPORTIVO, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1270/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano GONZÁLEZ POMPA, 
PEDRO portador de la cédula de identidad N° 
84.396.238 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar las 
unidades curriculares PROYECTO 
COMUNITARIO V Y DEPORTE DE SELECCIÓN 
VI (JUDO), desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1271/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana GUTIÉRREZ, DORIS 
portadora de la cédula de identidad N° 17.034.938 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar el curso de 
INGLÉS, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1272/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana HENRÍQUEZ SEQUERA, 
LILIA MARBELIS portadora de la cédula de 
identidad N° 7.530.485 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar las unidades curriculares 

SOCIOLOGÍA DE LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
DEPORTE Y TRABAJO ESPECIAL DE GRADO, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1273/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana HERNÁNDEZ 
LANDAETA, MERY MAGALLY portadora de la 
cédula de identidad N° 7.255.009 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares 
PREVENCION DE LESIONES Y PRIMEROS 
AUXILIOS Y JORNADA DE FORMACIÓN 
PERMANENTE, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1274/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato de la ciudadana LIMA RUÍZ, YUMARI 
JOSEFINA portadora de la cédula de identidad N° 
8.665.898 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar la 
unidad curricular RELACION ENTRE LO LOCAL, 
REGIONAL, NACIONAL Y GLOBAL, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1275/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano LINARES BENITEZ, 
FREDDY JOSÉ portador de la cédula de identidad 
N° 3.044.604 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular BIOQUÍMICA DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE, desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1276/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano LÓPEZ  APONTE, RAFAEL 
ALEJANDRO portador de la cédula de identidad 
N° 10.322.685 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares DEPORTE DE SELECCIÓN  
V Y VI (FUTBOL SALA Y GRAMA) Y JORNADA 
DE FORMACIÓN PERMANENTE, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
 
 
 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          11 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 113-1277/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano LOVELLE SANTANA, 
ÁNGEL ANTONIO portador de la cédula de 
identidad N° 84.426.724 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular PRACTICAS 
SOCIALES DEL DEPORTE, LA ACTIVIDAD 
FISICA Y LA RECREACION, desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1278/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana LOYO, MIGDALIA ESPERANZA 
portadora de la cédula de identidad N° 7.080.295 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares PROYECTO COMUNITARIO V Y 
DESARROLLO GERENCIAL EN EL MUNDO 
DEPORTIVO, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1279/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MARCHÁN, GEOVANNY 
ADALBERTO portador de la cédula de identidad 
N° 14.335.546 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar las 
unidades curriculares TRABAJO ESPECIAL DE 
GRADO Y REHABILITACION FISICA I, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1280/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MARCHÁN SALAZAR, 
JUAN PABLO portador de la cédula de identidad 
N° 16.901.188 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar la 
unidad curricular PSICOLOGÍA DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1281/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana MÁRQUEZ MORALES, FELIXANA DE 
JESÚS portadora de la cédula de identidad N° 
14.324.917 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 

MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular DISPOSICIONES LEGALES 
APLICABLES EN EL ÁMBITO DEPORTIVO, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1282/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MATOS, JOSÉ GREGORIO 
portador de la cédula de identidad N° 9.886.229 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares  ESTRATEGIAS DE MERCADEO EN 
EL ÁMBITO DEPORTIVO y GESTIÓN DE LA 
CALIDAD EN EL ÁMBITO DEPORTIVO, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1283/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano MATUSALÉN BARRIOS, JAIRO 
ANTONIO portador de la cédula de identidad N° 
12.727.799 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  MORFOLOGÍA 
FUNCIONAL I y BIOQUÍMICA DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1284/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana MÉNDEZ SILVA, GLADYS BEATRIZ 
portadora de la cédula de identidad N° 11.963.997 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  DISPOSICIONES LEGALES 
APLICABLES EN EL AMBITO DEPORTIVO, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1285/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano MENDOZA FIGUEIRA, CARLOS 
ENRIQUE portador de la cédula de identidad N° 
7.556.087 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO CONVENCIONAL (tc) OCHO (08) 
HORAS, para administrar las unidades 
curriculares  BIOQUÍMICA DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE y FUNDAMENTOS DE 
LA ACTIVIDAD FÍSICA DEPORTIVA, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          12 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 113-1286/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato al ciudadano MONTOYA, IVÁN portador 
de la cédula de identidad N° 16.774.495 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares  
HISTORIA DE LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
DEPORTE y JORNADA DE FORMACIÓN 
PERMANENTE, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1287/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MORA CASTILLO, RUBÉN 
portador de la cédula de identidad N° 11.599.955 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares MORFOLOGÍA FUNCIONAL I y 
METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA DIRIGIDA, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1288/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MORALES JAIME, 
KARIM YELITZE portadora de la cédula de 
identidad N° 11.105.503 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular INTRODUCCIÓN 
A LA INVESTIGACIÓN POR PROYECTOS, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1289/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MORENO LEÓN, ROSA 
ALEXANDRA portadora de la cédula de identidad 
N° 13.593.658 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar las 
unidades curriculares DESARROLLO 
COMUNITARIO, JORNADA DE FORMACIÓN 
PERMANENTE y TRABAJO ESPECIAL DE 
GRADO, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1290/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana NAVARRO ESCALONA, 

YARITH COROMOTO portadora de la cédula de 
identidad N° 11.962.078 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar las unidades curriculares 
DESARROLLO COMUNITARIO y TRABAJO 
ESPECIAL DE GRADO, desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1291/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana NUÑEZ DE PIÑERO, MAGALY 
RAMONA portadora de la cédula de identidad N° 
8.134.337 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular GESTIÓN DE PROYECTOS DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y SALUD, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1292/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano OROPEZA RODRÍGUEZ, 
JOSÉ ANTONIO portador de la cédula de 
identidad N° 16.532.464 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar las unidades curriculares ANÁLISIS 
DEL MOVIMIENTO, PRINCIPIOS DE LA 
BIOMECÁNICA y GIMNASIA, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1293/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación de 
contrato a la ciudadana ORTA LANDAETA, 
GLADIELIS DEL ROSÍO portadora de la cédula 
de identidad N° 14.324.604 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO CONVENCIONAL (tc) 
CUATRO (04) HORAS, para administrar la unidad 
curricular ESTRUCTURA Y CLASIFICACIÓN DE 
LOS DEPORTES, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1294/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano OVIEDO COLMENAREZ, 
LUIS JOSÉ portador de la cédula de identidad N° 
15.728.463 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares PROGRAMA RECREATIVO 
y DEPORTES ALTERNATIVOS, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          13 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 113-1295/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato del ciudadano PADRÓN SEVILLA, 
RAMÓN ERASMO portador de la cédula de 
identidad N° 10.323.990 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar las unidades curriculares DEPORTE 
DE SELECCIÓN I, III, V (KARATE) y DEPORTE 
DE PRIORIDAD NACIONAL, desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1296/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PALMA ZABALA, 
DIOSDADO GUILLERMO portador de la cédula 
de identidad N° E- 84.405.669 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular PROYECTO 
COMUNITARIO IMPACTO SOCIAL, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1297/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aprobar la contratación del 
ciudadano PARRA, SILVIO portador de la cédula 
de identidad N° 5.509.683, como PROFESOR 
INSTRUCTOR A TIEMPO COMPLETO (TC), 
desde el 08/03/2010 hasta el 31/12/2010. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano 
como SUPERVISOR DE PROGRAMAS 
ESPECIALES DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE EN LOS 
ESTADOS TRUJILLO, BARINAS, CARABOBO Y 
TÁCHIRA. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1298/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano PÁEZ BOCANEY, YUNIOR RAFAEL 
portador de la cédula de identidad N° 16.993.332, 
como PROFESOR INSTRUCTOR a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares PROYECTO COMUNITARIO Y 
PROYECTO COMUNITARIO IMPACTO SOCIAL, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1299/2009 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PASCAL BELLO, ERIC 

JESÚS portador de la cédula de identidad N° 
13.742.982 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  ESTRATEGIAS DE 
COMUNICACIÓN Y ORATORIA y JORNADA DE 
FORMACOÓN PERMANENTE, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1300/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano PEÑA, JOEL ANTONIO 
portador de la cédula de identidad N° 11.613.456 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  MORFOLOGÍA FUNCIONAL I, desde 
el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1301/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano PEÑA, YLDEMARO 
portador de la cédula de identidad N° 14.468.712 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares  DEPORTE DE SELECCIÓN I, III, V y 
VI (TAEKWONDO), desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1302/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato al ciudadano PÉREZ MARTÍNEZ, 
CARLOS JULIÁN portador de la cédula de 
identidad N° E-B093310 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar las unidades curriculares  
PEDAGOGÍA APLICADA A LA ACTIVIDAD 
FISICA Y EL DEPORTE y DEPORTE DE 
SELECCIÓN I, III, V (CICLISMO), desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1303/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación del 
ciudadano PÉREZ PEÑA, JOSÉ ALEJANDRO 
portador de la cédula de identidad N° 14.103.150 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  PROYECTO COMUNITARIO, desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
 
 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          14 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 113-1304/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PEROZO RODRÍGUEZ, 
ANDRÉS GREGORIO portador de la cédula de 
identidad N° 7.356.162 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  PRÁCTICAS 
SOCIALES DEL DEPORTE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y LA RECREACIÓN, desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1305/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana PIMENTEL LOAIZA, 
DANYRA ARGELIA portadora de la cédula de 
identidad N° 5.743.357 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular INTRODUCCIÓN 
A LA INVESTIGACIÓN POR PROYECTOS, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1306/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana PINTO, LUISA portadora 
de la cédula de identidad N° 7.562.309 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares 
RELACIÓN ENTRE LO LOCAL, REGIONAL, 
NACIONAL Y GLOBAL y TRABAJO ESPECIAL 
DE GRADO, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1307/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PINTO ANGARITA, REYES 
MOISÉS portador de la cédula de identidad N° 
11.961.644 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
ANÁLISIS DE DATOS ESTADÍSTICOS EN EL 
ÁMBITO DEPORTIVO, desde el 08/03/2010 hasta 
el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1308/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato al ciudadano RIVAS ALVARADO, JOSÉ 
LUIS portador de la cédula de identidad N° 
10.328.818 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 

MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  ECONOMÍA EN EL 
DEPORTE y RECURSOS ECONÓMICOS Y 
FINANCIEROS EN EL ÁMBITO DEPORTIVO, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1309/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación de la 
ciudadana RODRÍGUEZ, RAQUEL portadora de 
la cédula de identidad N° 11.962.384 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular  
GESTIÓN DE PROYECTOS DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y SALUD, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1310/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la profesora Vilma Alvarado quien imparte la 
unidad curricular Matemática en esta Casa de 
Estudios se encuentra de permiso Pre y Postnatal. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato a la ciudadana RUÍZ GADEA, SUSAN  
MARIELY portadora de la cédula de identidad N° 
19.357.499 como suplente bajo la categoría de 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular  
ANÁLISIS DE DATOS ESTADÍSTICOS EN EL 
ÁMBITO DEPORTIVO, desde el 08/03/2010 hasta 
el 18/03/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1311/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano RUMBOS, RUBÉN DARIO 
portador de la cédula de identidad N° 12.367.115 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN 
DE ENTIDADES DEPORTIVAS AFINES y 
DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES EN 
EL ÁMBITO DEPORTIVO, desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1312/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana SÁNCHEZ, MARÍA 
ELENA portadora de la cédula de identidad N° 
7.533.204 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          15 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular DIRECCIÓN EN EL DEPORTE, desde 
el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1313/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano SANTELÍZ, GEOVANY 
portador de la cédula de identidad N° 16.279.136 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar la unidad 
curricular PRINCIPIOS DE BIOMECÁNICA, desde 
el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1314/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano SEQUERA, DAVID portador 
de la cédula de identidad N° 12.432.938 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares PROYECTO COMUNITARIO III y 
PROYECTO COMUNITARIO IMPACTO SOCIAL, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1315/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana TORREALBA, ILEANA 
portadora de la cédula de identidad N° 7.844.970 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar la unidad 
curricular RELACION ENTRE LO LOCAL, 
REGIONAL, NACIONAL Y GLOBAL y COORD. 
DE JORNADA DE FORMACIÓN PERMANENTE, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1316/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato del ciudadano TORRELLAS 
ECHEVERRÍA, LOUIS VÍCTOR DE BROGLIE 
portador de la cédula de identidad N° 13.787.794 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares DEPORTE DE SELECCIÓN I, VI 
(KARATE), DEPORTES DE COMBATE y 
JORNADA DE FORMACIÓN PERMANENTE, 
desde el 08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 113-1317/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano USECHE MENDOZA, 
AMADO DELIO portador de la cédula de identidad 
N° 16.601.154 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar el curso 
de INGLES, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1318/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano VALDERRAMA, ÁNGEL portador de la 
cédula de identidad N° 15.350.232 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular 
DEPORTE DE SELECCIÓN (WUSHU), desde el 
08/03/2010 hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1319/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana VALECILLOS, NORIS 
KARINA portadora de la cédula de identidad N° 
18.849.149 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO CONVENCIONAL (tc) CUATRO (04) 
HORAS, para administrar la unidad curricular 
DEPORTE DE SELECCIÓN (GIMNASIA 
RÍTMICA), desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1320/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano VILLEGAS VALDERRAMA, 
LUIS EDUARDO portador de la cédula de 
identidad N° 16.776.347 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar las unidades curriculares DEPORTES 
ALTERNATIVOS y JUEGOS Y DESTREZAS 
DEPORTIVAS, desde el 08/03/2010 hasta el 
28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1321/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato al ciudadano ZALDIVAR, JUAN RAFAEL 
portador de la cédula de identidad N° 22.274.766 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar la unidad 
curricular PSICOLOGÍA DE LA ACTIVIDAD 



 31/03/2010                   Gaceta Universidad Iberoamericana del Deporte                          16 
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

FÍSICA Y EL DEPORTE, desde el 08/03/2010 
hasta el 28/07/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 113-1322/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar los créditos de la 
revista “Dimensión Deportiva” elaborado por la 
Dirección de Investigación y Postgrado. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 114-E-1323/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación de 
la ciudadana SÁNCHEZ MUÑOZ, ALEJANDRA 
RAFAELA, portadora de la cédula de identidad 
19.543.752 para ejercer el cargo de 
SECRETARIA EJECUTIVA, a partir del 
01/03/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 114-E-1324/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la reclasificación del 
ciudadano OJEDA HERRERA, AXEL BENGIE 
portador de la cédula de identidad 12.365.792, 
para ejercer el cargo de TÉCNICO EN 
RECURSOS DE INFORMÁTICA, a partir del 
01/03/2010. 
 
Rector 

Dr. Pedro García Avendaño 
 
 
 

Secretario 
 

Fidias Arias Odón 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


